
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2011

Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121122848400000    444051              0106000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEDURB
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL 
FIGUEIREDO
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288809

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 24/09/2011
Vigência: 24/09/2011 a 23/12/2011
Justificativa: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO 
CONVÊNIO Nº 25/2010, QUE TRATA DO PRAZO DE PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA A CONTAR DE 24/09/2011 A 23/12/2011.
Objeto: A COOPERAÇÃO FINANCEIRA E PARCERIA 
INTERINSTITUCIONAL PARa POSSIBILITAR O 
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES COMO INFRAESTRUTURA 
URBANA COMO PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM. 
Convenio: 25
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121122848400000    444051              0106000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE BOM JESUS DO 
TOCANTINS
Concedente: SEDURB
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288831

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 27/09/2011
Vigência: 27/09/2011 a 26/03/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONVÊNIO Nº 
01/2010, A CONTAR DE 27/09/2011 A 26/03/2012.
Objeto: TRANFERÊNCIA DE RECURSO REFERENTES AO 
PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO-PAC-FUNASA
Convenio: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718550000    444051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE JACUNDÁ
Concedente: SEDURB
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288789

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/08/2011
Vigência: 22/08/2011 a 18/12/2011
Justificativa: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO 
CONVÊNIO Nº 07/2010, QUE TRATA DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA, A CONTAR DE 22/08/2011 A 18/12/2011.
Objeto: É A COOPERAÇÃO FINANCEIRA E PARCERIA 
INTERINSTITUCIONAL PARA POSSIBILITAR O DESENVOLVIMENTO DAS 
AÇÕES REFERENTES A CONST.DE SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL.
Convenio: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121122848400000    444051              0106000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS
Concedente: SEDURB
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288888

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2011

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, nas 
especificações e quantidades descritas, considerando a 

necessidade deste ARCON-PA, conforme Termo de Referência, 
parte integrante e indissolúvel do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 29/09/2011 às 08:00h
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288630

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/09/2011
Vigência: 30/09/2011 a 29/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 8-11
Exercício: 2011
Contratado: EMPRESA RAZÃO LTDA
Endereço: R Tancredo Neves, Bairro: Nova Floresta, 2915
CEP. 76807-348 - Porto Velho/RO
Telefone: 6932275883 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 288788

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 65/2011

Data de Extinção: 26/08/2011
Justificativa: Art.78 da Lei 8666/93.
Contratado: MGS - MED GOLD SERV (A DE A G FILHO 
CONSULTORIA EMPRESARIAL)
Bairro: Tirirical, Endereço: Cj Jardim S Cristóvão, Q.76
CEP. 65055-000 - São Luís/MA
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga
Extinção de Contrato
Número Publicação: 288782
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 63/2011
Data de Extinção: 26/08/2011
Justificativa: Art.78 da Lei 8.666/93.
Contratado: MGS - MED GOLD SERV (A DE A G FILHO 
CONSULTORIA EMPRESARIAL)
Bairro: Tirirical, Endereço: Cj Jardim S Cristóvão, Q76
CEP. 65055-000 - São Luís/MA
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 288811

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 67/2011

Data de Extinção: 26/08/2011
Justificativa: Art. 78 da Lei 8666/93.
Contratado: MGS - MED GOLD SERV (A DE A G FILHO 
CONSULTORIA EMPRESARIAL)
Bairro: Tirirical, Endereço: Cj Jardim S Cristóvão, Q.76
CEP. 65055-000 - São Luís/MA
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 288796

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 66/2010

Data de Extinção: 26/08/2011
Justificativa: Art.78 da Lei 8666/93.
Contratado: MGS - MED GOLD SERV (A DE A G FILHO 
CONSULTORIA EMPRESARIAL)
Bairro: Tirirical, Endereço: Cj Jardim S Cristóvão, Q.76
CEP. 65055-000 - São Luís/MA
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288751

PORTARIA: 599/2011
Objetivo: complementação de diárias, considerando a alteração 
na programação no município de Marabá

Fundamento Legal: o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2011/373236, datado de 16/09/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667911/Jorge da Silva Santos (Engenheiro Agrônomo) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/09/2011 a 20/09/2011
31660901/Raimundo Pedro Marques da Conceição (Procurador) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 18/09/2011 a 20/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 602, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288694

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro 
de 1987,  atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade 
de promover a arrecadação de terras públicas devolutas de seu 
domínio, observando, no que couber, as disposições do art. 28 da 
Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política agrária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria 
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do 
ITERPA, em conformidade com os dados constantes dos mapas 
cadastrais do Instituto, constataram o domínio do Estado do Pará 
sobre  área devidamente individualizada e mapeada, localizada  
no Município de São João de Pirabas, com 200 m²;
CONSIDERANDO  que se trata de área a ser titulada pelo Estado 
em favor do Município de São João de Pirabas, no interesse 
público,  e tudo mais o que consta no  Processo Administrativo  
autuado no ITERPA sob n. 2011/137429.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, incorporando-a ao patrimônio do Estado do Pará, área 
com 200 m² (duzentos metros quadrados), situada no Município 
de São João de Pirabas, com limites e confrontações constantes 
no memorial descritivo elaborado pela Prefeitura de São João de 
Pirabas e aprovado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Inicia-se a 
descrição deste perímetro no vértice M-01 (coordenadas X:265725.3214 
e Y: 9907022.6308), localizado na Rod. PA-324. Deste segue-se 
confrontando pela frente com a Rod. PA-324, com azimute 56°38’01’’ e 
distancia 10 metros, até chegar ao M-02 (coordenadas X:265733.6731 
e Y: 9907028.1307); deste com azimute 326°38’01’ e distância de 20 
metros e confrontando pela lateral direita com quem de direito chega-se 
no M-03 (coordenadas X:265722.6732 e Y: 9907044.8341); deste com 
azimute 236°38’01’ e distância de 10 metros e confrontando pelos fundos 
com quem de direito chega-se no M-04 (coordenadas X:265714.3215 
e Y: 9907039.3342); deste com azimute 146°38’01’ e distância de 20 
metros e confrontando pela lateral direita com quem de direito, chega-se 
no M-01, início da descrição do imóvel.
II - DETERMINAR ao Departamento Jurídico a adoção das 
medidas subseqüentes, com vistas a matrícula da aludida área 
em nome do Estado do Pará junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis de Capanema.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288843

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 438 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores JOÃO GILBERTO PEREIRA ALVES 
(3964/2), cargo Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, 
PAULO ANTÔNIO FRANCÊS TAVARES CARDOSO (57203058/1), 
Técnico em Gestão Pública - Administrador e ALAN REIS 
CALVINHO (57206004), Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de  Produção para sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de 
Licitação para um período de 12 (doze) meses, com função de receber, 
examinar e julgar todos os procedimentos relativos a Licitação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de setembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado


